Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de V. R. de 6 et 8 del passato, a 17 del

⁴ Praefatus Joannes Xaverius.

¹ Ex codice Regest. V, fol. 164v.

presente, et hauemo inteso quanto ci scriue delle cose d' Ingolstadio. Non dubitamo che in ogni collegio saria utile qualche coadiutor ueterano, come V. R. scriue. Dio N. S. ci dia tanti ueterani tali, che possano supplire in ogni loco. Come possano andar, passati li freddi, il Dr. Paulo ² et Mtro. Theodorico Canisio ³, saranno due tali, benchè non lo monstraranno nella barba, ma sì ben, come spero, nel spirito, doctrina et prudentia religiosa. Dico de Mtro. Theodorico, perchè, già che non si può mandar Mtro. Pisa ⁴, sarà lui bona ricompensa, et forsa sopra abundante, perchè pigliarà presto la lingua tudesca. Qualche coadiutore potrà essere uada con loro: anche qualch' uno, che sta male in Vienna, potria essere stesse più sano in Ingolstadio. Di questo V. R. potrà ragionare col P. Dr. Lanoy, al qual si scriue del modo che debbia portarsi con V. R. circa lo officio et autorità data ad edificationem al' uno et l' altro ⁵.

La facultà de poter consecrar calici, benedir ornamenti etc., V. R. le noti, et così altre difficultà, come delli banchetti, alli quali uanno li nostri d' Ingolstadio, et anche di quelli, che si fanno in refettorio: delli doni de cose minute: del andar alli offici de morti: andar a dir messe, a predicar, in modo che pare se ne pigli oblico, et de cose altre simili o etiam dissimili, acciò che al tempo della congregazione si dia qualche buon taglio ⁶. Et in questo mezzo, come non conuiene essere facile a mutare et alterar le cose, così non può essere che non gioui ausare il Padre prouinciale delli motiui che tiene per giudicar inconueniente una cosa, o più conueniente altra; et senza il suo parere o consenso, è meglio non mutare, ma drizzare et accomodare come in Domino li parerà, et come ha cominciato a fare, acciò si seguiti quanto manco inconueniente si può ⁷.

² Paulus Hoffaeus, de quo vide epist. 626.

³ Theodoricus Canisius, Petri Canisii frater. Ibid.

⁴ Alphonsus Pisanus. Cf. epist. 580.

⁵ De mutu inter Nicolaum Lanojum, rectorem, et Joannem de Victoria, viceprovincialem, commercio, videnda est epist. 626.

⁶ De his tamen sermo non est in decretis generalis congregationis primae.

⁷ His intelligendis haud parum lucis afferet epist. 626, annot. 7.

Del nouo sacerdotio del Mtro. Domenico⁸ se ne serua Iddio N. S. Maestro Francesco Bordon⁹ si potrà etiam promouere al sacerdotio ad gloriam Dei, et spero usará ben di quello per gratia del medesimo Signor.